
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

23/12/2015, que aprovou o cronograma de reuniões ordinárias, 
Ano 2016 do colegiado;
CONSIDERANDO o previsto no parágrafo único do artigo 18 da 
Lei nº 7.264, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
31.406, de 24 de abril de 2009.
RESOLVE:
1. Aprovar a realização de Reunião Extraordinária, dia 25 
de outubro de 2016, às 14h00min para tratar sobre a refor-
mulação do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde 
do Pará, em conformidade ao parágrafo único, do artigo 18 da 
Lei nº 7.264, de 24 de abril de 2009;
2. Aprovar a antecipação da Reunião Ordinária do CES/
PA do mês de Dezembro/2016, passando de 27 de Dezembro 
de 2016 para 20 de Dezembro de 2016, de 08h30min as 
14h00min.
2.1. Ficando a reunião das Comissões Permanentes, excep-
cionalmente, antecipada para o dia 19 de Dezembro de 2016;
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 033 de 27 de setembro de 
2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115925
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 146/SES-
PA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 047/SESPA/2016, Processo nº 6556/2016, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
21/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.237 de 
24/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de me-
dicamentos para atendimento de pacientes portadores de 
diabetes mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº 
2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/11/2016 a 03/11/2017.
Empresa: D-HOSP – MAJELA HOSPITALAR LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 02.483.928/0001-08, com sede na Rua Jorge Acurcio 
nº 777 – Vila União – Fortaleza - CE - CEP: 60.410-800 – Fone: 
(85) 4006-9001 – E-mail: licitacao@majelahospitalar.com.br, 
neste ato representada pela Srª. ADRIANA GADELHA FELIX 
MAIA, portadora do RG nº 95002399837 - SSP - CE e do CPF 
nº 437.306.473-34.

ITEM CÓD. 
SIMAS DESCRIMINAÇÃO NOME 

COMERCIAL UND. V. UNIT. QTD.

06 1041231 Insulina Glargina 100UI/ml LANTUS 10 ML Frasco 10ml  R$ 238,70 2.000
07 1037581 Insulina Glargina 100UI/ml LANTUS 3 ML Refi l 3ml  R$ 76,94 600

08 1037581
Insulina Glargina 100UI/

ml c/ sistema de aplicação 
– 3ml

LANTUS 
SOLOSTAR

Caneta 
Descartável  R$ 84,96 20.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115978

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 158 e 165. 
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, publica-
da no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR as Portarias nº 341 e 342 de 26/10/2016, publicada 
no D.O. E nº 33.240 de 27/10/2016.
Onde se lê: (...) Período da Viagem: 03/11/16 à 11/11/16.
Leia-se: (...) Período da Viagem: 07/11/16 à 15/11/16.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 115870

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 354 de 01/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM ENTOMOLO-
GIA: TÉCNICAS DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE TRIA-
TOMÍNEOS E IMPLANTAÇÃO DO POSTO DE INFORMAÇÃO 

DE TRIATOMÍNEOS (PIT), NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Período da viagem: 20/11 A 24/11/2016.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém- Pa.
Servidores: BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA / mat. 
57206326-1 / AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM / mat. 57205008-3 / 
BIÓLOGO          
                        Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 116230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
n° 3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 826 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA LÚCIA ELERES JOR-
GE matrícula nº 2011000-1, cargo AGENTE DE SAÚDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO  01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao tri-
ênio 16.03.96 A 15.03.99.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 827 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) PAULO ANDRÉ SOARES DA 
SILVA matrícula nº 54188884-1, cargo FARMACEUTICO re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE MARCELLO CANDIA  01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 828 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIZABETH FERREIRA DE 
OLIVEIRA matrícula nº 5160782-1, cargo AGENTE DE POR-
TARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) na (o) URE MARCELLO CANDIA  01(UM) MES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.08 A 01.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 829 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLENE DO SOCORRO SAN-
TOS DA GAMA FONTES matrícula nº 5852340-2, cargo AS-
SISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, clas-
se “--”, lotada (o) na (o) URE DEMETRIO MEDRADO  01(UM) 
MES de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 07.07.08 A 
06.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 830 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIVETE RODRIGUES MO-
REIRA matrícula nº 6085148-2, cargo AUXILIAR DE SAÚDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE DEMETRIO MEDRADO  01(UM) MES de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 21.09.99 A 20.09.02.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.

PORTARIA Nº. 831 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) PAULO ANDRÉ SOARES DA 
SILVA matrícula nº 54188884-1, cargo FARMACEUTICO re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE MARCELLO CANDIA  01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 831 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TEREZINHA DE JESUS ARAU-
JO DA SILVA matrícula nº 83313-1, cargo AGENTE DE SAÚDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE MIA  01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.07.13 A 30.06.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 832 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIZABETH CRISTINA DE 
SOUZA MENDES matrícula nº 5618886-3, cargo MÉDICO re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) 
URE MIA  01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.09.08 A 01.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 833 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ASCENÇÃO OLIVEI-
RA TEIXEIRA matrícula nº 5143446-1, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na (o) CAPS ICOARACI 02(DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.13 A 12.06.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 01.12.16 A 29.01.17, no total de 60 
(SESSENTA) dias.
PORTARIA Nº. 834 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE GOMES 
DOS SANTOS matrícula nº 5148766-1, cargo ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE MIA  01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 04.01.06 A 03.01.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 05.12.16 A 03.01.17, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.
PORTARIA Nº. 835 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOCICLEIDE PEREIRA RO-
DRIGUES DIAS matrícula nº 57191163-1, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) na (o) URE MIA 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 05.11.10 A 04.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias. 
PORTARIA Nº. 837 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS RENE DA SILVA 
BITENCOURT matrícula nº 3276759-1, cargo MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO 02(DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.07.91 A 09.07.94.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, no período de 01.12.16 A 29.01.17, no total de 60 
(SESSENTA) dias.
PORTARIA Nº. 838 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELAINE CRISTINA BARROS 
LIMA matrícula nº 57193940-1, cargo ENFERMEIRO regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CAPS 
AMAZONIA 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 03.03.11 A 02.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença Prê-
mio, no período de 01.12.16 A 30.12.16, no total de 30 (TRIN-
TA) dias.


